pelos defensores restantes que respondem pelo trabalho acumulado.

Esta  prática  é  suportada  pelos  Defensores  Públicos,  que  já

atuam com sobrecarga  de  trabalho  e  déficit  de  membros.  Considerando  a

existência de, ao menos, um defensor público para cada 15.000 (quinze mil)

habitantes, com base no critério do Ministério da Justiça, e o número atual de

defensores  lotados  nas  unidades  das  Defensorias  Públicas  nos  Estados  e

Distrito Federal e na Defensoria Pública da União, estima-se que a quantidade

de  defensores  públicos  federais  precisa  ser  ampliada,  passando  de  638

(seiscentos e trinta e oito) defensores para 1.403 (mil quatrocentos e três), e de

defensores nos estados e Distrito Federal precisaria ser ampliado, passando de

6.235 (seis  mil  duzentos  e  trinta  e cinco)  para  cerca  de 12.000 (doze mil)

membros. 

Para  melhor  ilustrar,  cabe  ressaltar  que  para  atender  a

população,  a  Defensoria  Pública  desloca  seus  membros  para  atender  as

pessoas em situações de vulnerabilidades, muitas vezes onde a instituição não

se  faz  presente.